
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1610

N. 78 del 31-10-2019

SEGRETARIATO GENERALE

Determinazione SEGRETARIATO GENERALE n.78 del 31-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: TRASPARENZA DEI DATI REDDITUALI E PATRIMONIALI DI CUI
ALL'ART.14, COMMA 1, LETT. F) DEL DECRETO LEGISLATIVO 14
MARZO 2013, N. 33. ATTO ORGANIZZATIVO IN ESECUZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DELL'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE N.
586 DEL 26 GIUGNO 2019.



IL RESPONSABILE DEL SEGRETARIATO GENERALE

Premesso che:

ai sensi dell'art. 13, comma 1, lett. f) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, gli enti·
locali sono tenuti a pubblicare “le dichiarazioni di cui all'art. 2 della legge 5 luglio 1982, n.
441, nonché le attestazioni e dichiarazioni di cui agli articoli 3 e 4 della medesima legge”
per i titolari di incarichi politici nonché per i coniugi non separati e per i parenti entro il
secondo grado che vi consentano;
le dichiarazioni in questione riguardano i redditi ed il patrimonio personale degli·
interessati;
il successivo art. 13, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 ha ·
inserito, all'art. 13 del citato decreto legislativo n. 33/2013, il comma 1bis ai sensi del 
quale: "le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati di cui al comma 1 per i titolari di 
incarichi o cariche di amministrazione, di direzione o di governo comunque denominati, 
salvo che siano attribuiti a titolo gratuito, e per i titolari di incarichi dirigenziali, a qualsiasi 
titolo conferiti, ivi inclusi quelli conferiti discrezionalmente dall'organo di indirizzo politico 
senza procedure ad evidenza pubblica";
la predetta disposizione è stata oggetto, in via incidentale, di un giudizio di legittimità·
costituzionale relativo alla sua applicabilità al personale con qualifica dirigenziale. All'esito
del procedimento la Corte costituzionale, con sentenza n. 20 del 23 gennaio 2019 ha, tra
l'altro, dichiarato l'illegittimità costituzionale “dell’art. 14, comma 1bis del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella parte in cui prevede che le pubbliche
amministrazioni pubblicano i dati di cui all’art. 14, comma 1, lettera f) dello stesso decreto
legislativo anche per tutti i titolari di incarichi dirigenziali, a qualsiasi titolo conferiti, ivi
inclusi quelli conferiti discrezionalmente dall’organo di indirizzo politico senza procedure
pubbliche di selezione, anziché solo per i titolari degli incarichi dirigenziali previsti dall’art.
19, commi 3 e 4 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche)”.

Preso atto di detta sentenza, l'Autorità nazionale anticorruzione:
ha precisato gli obblighi di pubblicazione posti a carico degli enti locali con la delibera n.·
586 del 26 giugno 2019 con la quale ha espresso l'avviso secondo cui “i dirigenti cui si
applica la trasparenza dei dati reddituali e patrimoniali di cui all'art. 14, comma 1, lett. f)
sono i titolari di incarichi dirigenziali a capo di uffici che al loro interno sono articolati in
uffici di livello dirigenziale, generale e non generale”;
al contempo, per facilitare l'attività di controllo sul rispetto degli obblighi di trasparenza·
della stessa Autorità, ha ritenuto la necessità che le pubbliche amministrazioni sottratte
agli obblighi in oggetto indichino chiaramente in un apposito atto organizzativo quali sono
al proprio interno le posizioni dirigenziali equivalenti a quelle ritenute dalla Corte
costituzionale sottoposte al “regime di trasparenza rafforzata sui dati reddituali e
patrimoniali”.

DETERMINA

1) Di dare esecuzione, con il presente atto, alle indicazioni dell'Autorità nazionale

Determinazione SEGRETARIATO GENERALE n.78 del 31-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: TRASPARENZA DEI DATI REDDITUALI E PATRIMONIALI DI CUI
ALL'ART.14, COMMA 1, LETT. F) DEL DECRETO LEGISLATIVO 14
MARZO 2013, N. 33. ATTO ORGANIZZATIVO IN ESECUZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DELL'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE N.
586 DEL 26 GIUGNO 2019.

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000830224ART28,__m=document


anticorruzione così richiamate.

2) Di attestare al riguardo che:
presso il Comune di Figline e Incisa Valdarno presta servizio personale con qualifica·
dirigenziale;
non è prevista all'interno dell'organizzazione dell'Ente la distinzione tra dirigenti generali e·
non generali (peraltro non contemplata dall'ordinamento degli enti locali);
in ogni caso i dirigenti in servizio presso l'Amministrazione comunale non sono posti a·
capo di uffici articolati al proprio interno in uffici di livello dirigenziale, generale e non
generale;
il Segretario comunale in servizio sovraintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti·
e ne coordina l'attività ai sensi dell'art. 97, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, senza essere investito, per tale ruolo, della titolarità di un ufficio dirigenziale
e in particolare di un ufficio articolato in uffici di livello dirigenziale, generale e non
generale.

3) Di dare atto, per quanto attestato, che il Comune di Figline e Incisa Valdarno non è tenuto
agli obblighi di trasparenza dei dati reddituali e patrimoniali dei dirigenti di cui all'art.13,
comma 1, lett. f) del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

4) Di pubblicare il presente atto sul sito web del Comune nella Sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione “Atti generali” e di collegarlo con apposito link alla sottosezione
relativa ai dirigenti.

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 31-10-2019
Il Responsabile

f.to DOTT. ORIGA MASSIMO

Determinazione SEGRETARIATO GENERALE n.78 del 31-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 3



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione SEGRETARIATO GENERALE n.78 del 31-10-2019 COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO

Pag. 4

Oggetto: TRASPARENZA DEI DATI REDDITUALI E PATRIMONIALI DI CUI
ALL'ART.14, COMMA 1, LETT. F) DEL DECRETO LEGISLATIVO 14
MARZO 2013, N. 33. ATTO ORGANIZZATIVO IN ESECUZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DELL'AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE N.
586 DEL 26 GIUGNO 2019.


